---

<sup>28</sup> A titre d'exemple, sur le sens de la vue et la lumière : "4 *Sed superest explicandum, quae qualitas sit. Pro quo nota ex Avicenna, 6 Naturalium 3 p, cap 2, 7 D Thoma, in 2, d 13, a 3, et hic, lect 14, 5 quod lux et lumen non sunt idem, sed lux dicitur \* qualitas lucens, prout est in principio illuminante, ut lux solis; lumen vero dicitur illa qualitas quae in medio recipitur; et haec eadem dicitur radius, inquantum per linem curvam vel rectam tendit usque ad oculum; et haec eadem qualitas solet dici splendor; et tunc \* praecipue, quando huiusmodi lumen ex reflexione causatur ab aliquo \*corpore terso. Ou plus loin : 8 His habitis, secunda conclusio sit: Lumen est qualitas habens proprium esse naturale et reale. Tenent, hic, communiter expositores: Alexander, Simplicius, Themistius, Philoponus et Averroes, Albertus, lib 22, tract 3, cap 10 et 11, Avicenna, supra, Scholastici, in 2, d 13, D \* Bonaventura, Richardus, Durandus, q 2, Hervaeus, Quodl 7, q 18. Et rationes D Thomae sunt optimaes.» (Hispanus Ioannes Valverdu, *De animi et corporis sanitate*, Christophe Plantin, Lutecia 1552, p. 124).*

<sup>29</sup> Henri de Terrebase, *La Vie et les livres de Jérôme de Monteux médecin et conseiller des rois Henri II et François II, seigneur de Miribel et de la Rivoire en Dauphiné*, Brun, Lyon, 1889.

d'une mise en forme scientifique.<sup>30</sup> Jérôme de Monteux, en effet, tente de bien délimiter, dans un premier temps, ce qui est exercice et ce qui ne l'est pas :

« Tous les mouvements ne sont pas exercice, mais seulement le mouvement volontaire et un peu véhément. Et la fin et termination de la véhémence est le changement d'alaine : de manière que Galien tient ceux là en nombre des oisifs lesquelz pour tout exercice ont seulement en usage lits bralans et le promener »<sup>31</sup>.

Ici, Jérôme de Monteux retrouve ce qui faisait l'une des spécificités de Vesale quelques années plus tôt. Mais, si Vesale réalisait cette *taxinomia*, pour le corps immobile, en latin<sup>32</sup>, De Monteux de Merybel tente de le faire, en reprenant bien sûr les textes anciens pour le corps en mouvement, mais en langue vulgaire. Ainsi, cherche-t-il à clarifier les effets en fonction du type de mouvement :

« Tous mouvements volontaires forts avec vehemence et vitesse sont propres aux nerfs, et aux muscles, combien qu'ils exercent aussi par accident les artères, avec lesquelles les os, les veines, la chair, les ligaments et autres parties se mouvent en semble. Les mouvements de cause externe sont comme se faire porter à cheval, en chariot, en litières, en bateaux et navires, et toute autre manière que ce soit. Les différences d'exercice prinse au lieu